
バスツアー＆交流会 

「脱炭素に取り組む自治体や高校を観に行こう！ 

～真庭市・林野高校バスツアー～」 

【スケジュール】日時：令和７年８月７日（木） 

時間 内容 

8:30 岡山駅（西口）出発 

 バス車内でユースチーム有志によるミニ講座 

 トイレ休憩（必要に応じて） 

9:40 真庭市くらしの循環センター到着 

最新の生ごみ等資源化施設を見学する 

10:40 真庭市くらしの循環センター出発 

真庭市役所へ 

11:00 真庭市役所到着 

地域エネルギー政策課の職員から説明を受けた後、庁舎を見学する 

①木質チップとペレットによるバイオマスボイラー 

②市役所内の空調設備 

③EV(電気自動車)充電設備 

④液肥タンク の見学 

12:20～ 昼食（勝山町並み保存地区「ろまん亭」・昼食持参の方はバス車内） 

13:30～ 昼食場所出発 

バスで県立林野高等学校へ 

14:20 県立林野高等学校到着 

・昨年度、県内の県立高校で初めて学校断熱改修ワークショップを開催

した林野高校を訪問し、断熱した教室の効果を体感する 

・ワークショップを経験した生徒との交流 

15:45～ 県立林野高等学校出発、帰途へ 

 トイレ休憩、アンケート記入 

17:00 岡山駅（西口）到着 

【留意事項等】 

※バスは日の丸交通社のこげ茶色のバスです。  

※バスの乗降場所は、岡山駅（西口）です。自宅から乗降場所までの旅費をお渡しします。 

（自家用車で行かれる方は現地で合流可） 

※ろまん亭で提供可能なメニューは、カルボナーラ、カレー、ハンバーグなど（1,000～

1,200 円）です。 

代金は当日集金しますのでできるだけおつりがないように持参してください。 

※昼食を持参する方は、バス降車時に持って降りる等、食品が傷まないようご注意ください。 

【持ち物】 

 しおり、筆記用具、飲料、昼食（ろまん亭で食事しない方）、雨傘（雨天予報の場合） 



2025 年度アースキーパーユースチーム バスツアー訪問地 

【訪問先 1】 真庭市くらしの循環センター・生ごみ等資源化施設 

       

 

 

 

 

 

【訪問先 2】 脱炭素先行地域の先駆者、真庭市の取り組み 

真庭市は面積の 8割が森林です。その森林資源を使って、林業を活性化させるとともにエ

ネルギーの地産地消を進めることで「木を使い切るまち」を進めています。また、バイオマス

発電によって生まれた売電収入の一部を山主に還元し、山主の森林への関心を喚起するこ

とで、持続可能な木材産業構造の構築を目指しています。 

今回訪問する真庭市役所本庁舎は、バイオマス発電と太陽光発電、木質ペレット・チップボ

イラーによる自然エネルギー100%で動いています。さらに電気自動車（EV）の急速充電器も

設置されていて、環境に配慮した公共施設となっています。また、玄関前のバス待機所は

CLT（直交集成板）で作られています。 

             

私たちが生活する中で出す生ごみについて

は多くが焼却処理されていますが、真庭市では

これまで焼却処理していた「生ごみ」と、トイレ

の「し尿」「浄化槽汚泥」を 1 つの「メタン発酵プ

ラント」に集め、発酵させて「バイオたい肥」と

「エネルギー」に再生させています。その処理を

する施設が「真庭市くらしの循環センター（愛称

まにくるーん）」です。ごみ処理コストが削減さ

れ、副産物の「バイオたい肥」を農業に利用す

る循環型のくらしを目指しています。  



【訪問先 3】 岡山県立林野高校 

林野高校は 2024 年、県内で初めて高校の学校断熱ワークショップに取り組みました。その林

野高校を訪問し、断熱した教室の効果を体感し、実施した生徒のみなさんと交流する予定で

す。 

  

 

 

 


